
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

 
 

DELIBERAÇÃO Nº 087/2013
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO

EM 23 DE AGOSTO DE 2013
 
 
 

Dispõe sobre alteração
curricular no curso de
graduação em
Biblioteconomia.

 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do
dia 23 de agosto de 2013, Ata 050, em conformidade ao constante no processo
nº 23116.004459/2013-11

 
 
 
 

D E L I B E R A :
 
 
 
 
Art. 1º        Aprovar a alteração curricular no curso de graduação em

Biblioteconomia, conforme anexo.
 
Art. 2º        A presente Deliberação entra em vigor na data de sua

aprovação.



CÓDIGO DISCIPLINA

07181 Modelagem e decisão

10189 Organização do conhecimento

10193 Fundamentos da representação temática

10194 Normalização da produção Intelectual

10198 Indexação: teoria e prática

10199 Sistemas de classificação: teoria e prática

10208 Prática profissional I

10216 Prática profissional II

10222 Pratica profissional III

10223 Gestão de arquivos

10226 Tesauros e Ontologias

10227 Formatos para intercâmbio de dados bibliográficos

10231 Fontes de informação em ciências da saúde

10233 Oficina de Referência

10245 Comunicação Científica

10218 Introdução a Arquivística

 

1.    Disciplinas excluídas do QSL do Curso

 

2.     Inclusão no
QSL do
Curso de
disciplinasjá
existentes:

 

 

3.  Criação e
inclusão
denovas

 
 
 
 
 

 
Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias

PRESIDENTA DO COEPEA
 
 
 
 

 

ALTERAÇÃO CURRICULAR DO CURSO DE BIBLIOTECONOMIA



10203 Desenvolvimento de coleções e repositórios

10282 Metodologia da Pesq. CI � II

CÓDIGO DISCIPLINA CARÁTER PERÍODO PRÉ- REQUISITO

10188
 

Fundamentos de
Biblioteconomia e Ciência
da Informação

Obrigatório 1 Não há

09587 Filosofia e Ciência: Visão
Histórica

Obrigatório 1 Não há

09548 Psicologia social Obrigatório 1 Não há

07091 Administração aplicada a
Biblioteconomia

Obrigatório 1 Não há

10190 Evolução da cultura e dos
Registros do Conhecimento

Obrigatório 1 Não há

06213 História da Arte Obrigatório 1 Não há

06347 Produção textual Obrigatório 1 Não há

09589 Introdução a Sociologia Obrigatório 1 Não há

09588 Introdução a lógica Obrigatório 2 Não há

10192 Fundamentos da
representação descritiva

Obrigatório 2 Não há

06389 Introdução aos Estudos
literários: Visão Histórica

Obrigatório 2 Não há

10195 Brasil Contemporâneo:
sociedade, cultura,
economia e política

Obrigatório 2 Não há

10264 Metodologia da pesquisa
em Ciência da Informação I

Obrigatório 2 Não há

01062 Estatística Descritiva I Obrigatório 3 Não há

10197 Representação Descritiva I Obrigatório 3 10192- Fundamentos
da representação
descritiva

10214 Estudo de uso e usuários
da informação

Obrigatório 3 Não há

06387 Inglês instrumental: leitura Obrigatório 3 Não há

10200 Organização de unidades e
serviços de informação

Obrigatório 3 Não há

10209 Representação descritiva II Obrigatório 4 10197-
Representação

Descritiva I

10207 Bancos de dados
documentários

Obrigatório 4 Não há

10206 Gestão de multimeios Obrigatório 4 Não há

10213 Serviço de referência:
presencial e a distância

Obrigatório 5 Não há

10215 Editoração impressa e
eletrônica

Obrigatório 5 Não há

06390 Literatura Brasileira: visão
Histórica

Obrigatório 5 Não há



10201 Análise de softwares em
Unidades e Serviços de
Informação

Obrigatório 5 Não há

10221 Bibliotecas públicas
Comunitárias e alternativas

Obrigatório 6 Não há

10220 Bibliotecas escolares Obrigatório 6 Não há

10217 Desenvolvimento de
Portais

Obrigatório 6 Não há

10191 Planejamento de
Unidades e Serviços de
Informação

Obrigatório 6 07091 � Adm. aplic.
Bibliot

10200- Org. Unid.
Ser. Inf.

10228 Proj. Estágio Curricular Obrigatório 7 10191 � planej.
Unid. SI

10229 TCC I Obrigatório 7 A def.- Metodologia
da pesq. CI - II

10236 Estágio Curricular Obrigatório 8 10228 - proj.
Estágio Curricular

10237 TCC II Obrigatório 8 10229- TCC I

10204 Ação cultural: teoria e
prática

Optativo 3 Não há

10202 História da leitura Optativo 3 Não há

06386 LIBRAS Optativo 3 Não há

10211 Leitura documentária Optativo 4 Não há

06388 Inglês Instrumental Optativo 4 Não há

15132 Princípios de Ecologia Optativo 5 Não há

10219 Tópicos especiais em
representação descritiva

Optativo 5 10209 �
representação
descritiva II

06183 Língua espanhola
instrumental I

Optativo 5 Não há

10277 Memória e cultura Optativo 5 Não há

10141 Informação em Ciências
da Saúde

Optativo 6 Não há

06391 Lit. Sul-Rio-Grandense:
VH

Optativo 6 Não há

10225 Tópicos especiais em Org.
do conhecimento

Optativo 6 Não há

10210 Ciência e Tecnologia:
ASPE

Optativo 6 Não há

07182 Gestão da Informação Optativo 6 Não há

10433 Gestão de Acervos Optativo 6 Não há

10281 Empreendedorismo e CI Optativo 7 Não há

06070 Língua francesa
instrumental I

Optativo 7 Não há



10212 Marketing aplicado a USI Optativo 7 Não há

09801 Gênero e sexualidade nos
espaços educativos

Optativo 7 Não há

06071 Língua francesa
instrumental II

Optativo 8 Não há

10239 Seminário de leitura Optativo 8 Não há

10240 Oficina de leitura Optativo 8 Não há

07155 Sistemas de informação
nas organizações

Optativo 8 Não há

10242 Prática em representação
descritiva

Optativo 8 10197-
representação

descritiva I

10243 Gestão da informação nas
redes de computadores

Optativo 8 Não há

disciplinasdescritas com as características a seguir:
 

Disciplina: Metodologia da Pesquisa em Ciência da Informação II
Lotação: ICHI
Código: a determinar
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º semestre
Carga horária total:  30 horas
Carga horária semanal: 2 h
Créditos: 2
Sistema de avaliação: II
Pré-requisito: 10264-METODOLOGIA DA PESQUISA EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO I
                         01062 � Estatística Descritiva
Ementa: Diretrizes e execução de pesquisa científica em biblioteconomia e ciência da informação. 

 
Disciplina: Prática Profissional I
Lotação: ICHI
Código: a determinar
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º semestre
Carga horária total: 45 horas
Carga horária semanal: 3 h
Créditos: 3
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: cód. 10197 � Representação Descritiva I
                        Cód. A def. - Fundamentos de Organização do Conhecimento
                       Cód. A def. - Sistemas de Classificação:Teoria e Prática
Ementa: Seleção e aquisição: princípios gerais, legislação. Política e plano de seleção e aquisição.

Processamento técnico e serviço de referência.
 
Disciplina: Desenvolvimento de coleções
Lotação: ICHI
Código: a determinar
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º semestre
Carga horária total: 30 horas
Carga horária semanal: 2 h
Créditos: 2
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não há
Ementa: Seleção e aquisição: princípios gerais, legislação. Política e plano de seleção e aquisição.

Modalidades de aquisição. Descarte. Avaliação de material bibliográfico e multimeios. 
 
Disciplina: Comunicação Científica



Lotação: ICHI
Código: a determinar
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º semestre
Carga horária total: 30 horas
Carga horária semanal: 2 h
Créditos: 2
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não há
Ementa: Ciência e comunicação científica. Primórdios da comunicação científica. O papel do

Estado, das sociedades científicas, das universidades e dos institutos privados no processo de
institucionalização da comunidade científica. Visão sistêmica da comunicação científica. Impacto da
tecnologia sobre a comunicação científica. 

 
Disciplina: Fundamentos da organização do conhecimento
Lotação: ICHI
Código: a determinar
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º semestre
Carga horária total: 45 horas
Carga horária semanal: 3 h
Créditos: 3
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não há
Ementa: Fundamentos da representação temática. Análise de assunto. Sistemas de Recuperação

da Informação. Medidas de avaliação dos Sistemas de Recuperação da Informação. Teorias da
classificação.

 
Disciplina: Sistemas de classificação: teoria e prática
Lotação: ICHI
Código: a determinar
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semanal: 4 h
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não há
 Ementa: Abordagem teórica e prática do sistema de Classificação Decimal Universal � CDU e   do

sistema Classificação Decimal de Dewey (CDD). Prática em classificação.

 
Disciplina: Linguagens Documentárias: teoria e prática
Lotação: ICHI
Código: a determinar
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º semestre
Carga horária total: 45 horas
Carga horária semanal: 3 h
Créditos: 3
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: Fundamentos da Organização do Conhecimento

         Ementa: Linguagens documentárias. Tipos de linguagens documentárias na organização do
conhecimento. Análise documentária. Tesauros.

 

Disciplina: Fontes de Informação I
Lotação: ICHI
Código: a determinar
Duração: Semestral
Caráter: OBRIGATÓRIO



Localização no QSL: 1º semestre
Carga horária total: 30 horas
Carga horária semanal: 2 h
Créditos: 2
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não há
 Ementa: Tipologia, características e funções das fontes gerais de informação. Fontes primárias,

secundária

 
Disciplina: Fontes de Informação II
Lotação: ICHI
Código: a determinar
Duração: Semestral
Caráter: OBRIGATÓRIO
Localização no QSL: 2º semestre
Carga horária total: 30 horas
Carga horária semanal: 2 h
Créditos: 2
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: Fontes de Informação I
Ementa: Características e uso de fontes de informações especializadas nas diferentes áreas do

conhecimento.
 
Disciplina: Normalização da produção Intelectual I
Lotação: ICHI
Código: a determinar
Duração: Semestral
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 2º semestre
Carga horária total: 30 horas
Carga horária semanal: 2 h
Créditos: 2
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não há

           Ementa: Aspectos linguísticos, formais e metodológicos para a produção de textos
acadêmicos.    Instituições oficiais de normalização da documentação, nacionais e internacionais.

 
Disciplina: Normalização da produção Intelectual II
Lotação: ICHI
Código: a determinar
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º semestre
Carga horária total: 30 horas
Carga horária semanal: 2 h
Créditos: 2
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não há
Ementa: Padrões nacionais e internacionais de normalização da documentação. ABNT.  ISO.

VANCOUVER. APA.
 
Disciplina: Estudos Métricos em Ciência da Informação
Lotação: ICHI
Código: a determinar
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 6º semestre
Carga horária total: 30 horas
Carga horária semanal: 2 h
Créditos: 2
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: Estatística descritiva � cód. 01062



          Ementa: A Ciência e a produção do conhecimento científico. Indicadores bibliométricos:
produtividade, fator de impacto, citações e colaboração. Os usos dos indicadores cientométricos em
estudos de história de ciência e nos estudos sociais da ciência. Relações entre ciência e tecnologia.

 

Disciplina: Repositórios Digitais
Lotação: ICHI
Código: a determinar
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7º semestre
Carga horária total: 45 horas
Carga horária semanal: 3 h
Créditos: 3
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: Normalização I e II e Fontes de Informação I e II. 

           Ementa: Estudar a produção do conhecimento através dos repositórios institucionais.
Uso/Conceitos de Bibliotecas Digitais. Open Archives Iniatives. Acesso Livre/restrito ao
conhecimento.Green Road. Golden Road.

 

Disciplina: Informação e documentação jurídica
Lotação: ICHI
Código: a determinar
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 5º semestre
Carga horária total: 30 horas
Carga horária semanal: 2 h
Créditos: 2
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não há

           Ementa: A especificidade da informação e documentação jurídica. Tipologia documental: leis,
jurisprudências, decretos, doutrinas, normativas etc. Representação documentária da informação jurídica:
classificação e Indexação. Fontes de informação jurídica. Particularidades no desenvolvimento de coleções
na área jurídica. Perfil do bibliotecário.

 

Disciplina: Obras Raras
Lotação: ICHI
Código: a determinar
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 6º semestre
Carga horária total: 45 horas
Carga horária semanal: 3 h
Créditos: 3
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não há

          Ementa: Princípios e métodos aplicáveis ao processo de identificação e tratamento técnico de
materiais bibliográficos raros. Critérios de raridade bibliográfica. Fontes de informação para identificação de
materiais bibliográficos raros. Regras básicas de catalogação de acervos raros. Métodos e técnicas de
preservação e conservação de acervos raros.

 

Disciplina: Ontologias
Lotação: ICHI
Código: a determinar
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7º semestre
Carga horária total: 30 horas
Carga horária semanal: 2 h
Créditos: 2



 

REQUISITOS
CARGA HORÁRIA

ATUAL
NOVA CARGA

HORÁRIA

Disciplinas Obrigatórias 1890 h 1905 h

Disciplinas Optativas (mínimo) 450 h 450 h

Estágio Obrigatório 360 h 240 h

Atividades Complementares 200 h min 200 h min

TOTAL 2900 h 2795 h

DISCIPLINA ORIGINAL DISCIPLINA EQUIVALENTE

CÓDIGO NOME CÓDIGO NOME

10231 Fontes de informação em
ciências da saúde

10141 Informação em Ciências da Saúde

10245 Comunicação Científica A def. Comunicação Científica

10189 Organização do conhecimento A def. Fundamentos da Organização do
Conhecimento

10193 Fundamentos da
Representação Temática

A def. Fundamentos da Organização do
Conhecimento

Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: Linguagens documentárias: teoria e prática
Ementa: Ontologias, fundamentos teóricos. Metodologias de ontologias. Projetos de ontologias.

Tipologia de ontologias. Desenvolvimento de ontologias.
 

 

4.    Quadro Resumo de Carga Horária

 

Tempo mínimo para a integralização do curso: 4 anos

Tempo padrão: 8 semestres

Tempo máximo para a integralização do curso: 7 anos

Carga horária semanal média: 25h

Carga horária semanal máxima: 34h

Carga horária semanal mínima: 15h

 

 

Duração do Curso:

(a) Disciplinas obrigatórias: ...............1905 h �127 cr.

(b) Disciplinas optativas (mínimo).......450 h � 30 cr.

(c) Estágios obrigatórios: .................... 240 h � 16 cr.

(d) Ativ. complementares (mínimo) .... 200 h

TOTAL (a)+(b)+(c)+(d) ................. 2795 h � 173 cr.

 

 

 

 

 

 

 

 

5.   Estabelecimento do plano de equivalência das disciplinas:

 



10198 Indexação: teoria e prática A def. Linguagens documentárias: teoria e
prática

10226 Tesauros e ontologias A def. Linguagens documentárias: teoria e
prática

10224 Fontes de informação em
Ciência e Tecnologia

A def. Fontes de Informação I

Fontes de informação II

10230 Fontes de informação em meio
ambiente

A def. Fontes de Informação I

Fontes de informação II

10231 Fontes de informação em
Ciências da Saúde

A def. Fontes de Informação I

Fontes de informação II

10238 Fontes de informação em
Humanidades e Ciências
Sociais

A def. Fontes de Informação I

Fontes de informação II

10194 Normalização da produção
intelectual

A def. Normalização da produção intelectual I

Normalização da produção intelectual II

10199 Sistemas de Classificação:
Teoria e prática (3 créditos)

A def. Sistemas de Classificação: Teoria e
prática (4 créditos)

09506 Introdução a Sociologia 09589 Introdução a Sociologia

09029 Sociologia I 09589 Introdução a Sociologia

10232 Empreendedorismo em
Ciência da Informação

10281 Empreendedorismo em Ciência da
Informação

10203 Desenvolvimento de coleções
e repositórios

A def Desenvolvimento de coleções

10282 Metodologia da Pesquisa em
ciência da Informação II

A def Metodologia da Pesquisa em ciência da
Informação II

10208 Prática Profissional I A def Prática Profissional I

6.   Estabelecimento do plano de extinção:

a.    Esse currículo passa a vigorar no primeiro semestre letivo de 2014.  Sendo o QSL antigo
extinto na mesma data. 

 

É NECESSÁRIO DESATIVAR O QSL - QUADRO DO CURSO CÓDIGO 180107 no primeiro semestre de
2014.

 



Código Nome
10245 Comunicação Científica

7.    Plano de implantação das alterações, incluindo, principalmente:

 

a.            Data da entrada em vigor: 1º semestre de 2014

b.            Plano de enquadramento dos alunos antigos

c.            Todos os alunos migrarão em 2014 para o currículo novo sem prejuízo de tempo de
permanência no curso.

Será ofertada em caráter de disciplina optativa no 2º período de 2013 a seguinte disciplina para os
alunos que estão no 4º e 6º períodos: 

 

 

 

Os alunos aprovados nessas disciplinas receberão aproveitamento de estudos para as mesmas no
Quadro de sequência lógica novo.

Todas as demais disciplinas obrigatórias novas possuem equivalentes no currículo antigo.

 

8.    QSLs: (Anexo 1) e (Anexo 2)

 


